Управление образования молодежной политики и спорта администрации

Пильнинского муниципального района
ПРИКАЗ
27.08.2020 г.                                                                                          № 134 о.д.
Об утверждении положения о проведении муниципального  (заочного) этапа Всероссийского конкурса сочинений-2020
В целях возрождения традиций написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности, в соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе сочинений (далее-Конкурс), приказом МОНиМП НО от 22.07.2020 № 316-01-64-232/20 « О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений – 2020»,
приказываю:
1. Информационно-диагностическому кабинету управления образования  организовать и провести муниципальный  (заочный) этап Всероссийского конкурса сочинений-2019 (далее - муниципальный  этап Конкурса).
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса, составы рабочей группы и жюри муниципального  этапа Конкурса.
3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

3.1. Организовать и провести очный этап Конкурса на базе образовательных организаций, принять участие в муниципальном (заочном)  этапе Конкурсе.

3.2. 11  сентября  2020 года направить в организационный комитет для участия в муниципальном (заочном) этапе Конкурса одну работу в каждой из следующих категорий участников:
1. конкурсная  группа - обучающиеся 4-5 классов;
2. конкурсная группа - обучающиеся 6-7 классов;
            3. конкурсная группа - обучающиеся 8-9 классов;
            4.конкурсная группа - обучающиеся 10-11классов
                 4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Н.Г. Андронычеву.
Начальник управления образования                                                            А.А. Клинцева
Приложение 1

к приказу УОМПС  от 27.08.2020  № 134 о.д.
ПОЛОЖЕНИЕ о проведении муниципального  (заочного) этапа Всероссийского конкурса сочинений - 2020
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение утверждает порядок участия, организации, проведения и определение победителей муниципального  (заочного) этапа (далее — Положение, муниципальный  этап) Всероссийского конкурса сочинений - 2020 (далее — Конкурс).
1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса являются управление образования, молодежной политики и спорта  администрации Пильнинского муниципального района (далее - УОМПС).
1.3. Цели муниципального этапа Конкурса:
· возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты на разных этапах обучения и воспитания личности;
· обобщение, систематизация и распространение эффективного муниципального  опыта обучения написанию сочинений и развития связной письменной речи обучающихся.
1.4. Задачи муниципального этапа Конкурса:
· создание условий для самореализации обучающихся, повышения их социальной и творческой активности; выявление литературно одаренных обучающихся;
формирование положительного отношения подрастающего поколения к русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям;
· развитие навыков владения обучающимися связной письменной речью;
· распространение эффективных методик и педагогических практик развития письменной речи обучающихся, в том числе в области обучения написанию сочинений;
· привлечение внимания общественности к социально значимым проектам в области образования; увеличение значимости функционально грамотного и творческого владения русским языком.

1.5. Участниками муниципального этапа Конкурса являются обучающиеся ОО, в том числе дети- инвалиды и  обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья.
Конкурс проводится среди 4 групп обучающихся :
1. конкурсная  группа - обучающиеся 4-5 классов;
2. конкурсная группа - обучающиеся 6-7 классов;
            3. конкурсная группа - обучающиеся 8-9 классов;
            4.конкурсная группа - обучающиеся 10-11классов
1.6. Участие в муниципальном этапе Конкурса добровольное.
1.7. Языком муниципального этапа Конкурса является русский язык - государственный язык Российской Федерации.
1.8. Информация о проведении муниципального этапа Конкурса размещается на сайте УОМПС.
II. Сроки проведений Конкурса
2.1. Конкурс проводится:
муниципальный (заочный) этап:
-прием заявок и работ участников- 11 сентября

-проверка работ и определение победителей – 14 сентября
Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления.
III. Организация проведения Конкурса
3.1. Для организационно-технического и информационного обеспечения
 Конкурса создается  рабочая группа, состав которой утверждаются УОМПС.
3.2. Для оценки работ участников  Конкурса и определения победителей и призеров Конкурса создается  жюри, состав которого утверждаются УОМПС
3.3. Победители и призеры Конкурса определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри (в виде рейтингового списка участников), утверждаются соответствующим локальным актом и направляются в рабочую группу следующего этапа с сопроводительным письмом.
3.4. Муниципальный этап  Конкурса проводится в заочной форме.

3.5. Каждый обучающийся, желающий принять участие в Конкурсе, с помощью учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участников Конкурса, должен заполнить заявку. Образец на сайте (http://vks.edu.ru ) (далее - методические рекомендации).

3.6. Работы выполняются обучающимися в письменном виде на типовом бланке. Образец оформления конкурсной работы представлен в методических рекомендациях по организации и проведению Конкурса, размещенных на сайте (http://vks.edu.ru) (далее - методические рекомендации). Наличие цветного принтера не обязательно.
3.7. На муниципальный этап конкурса высылаются работы (эл. адрес ИДК) сканированный вид (формат PDF разрешение 300dpi),копия набранная на компьютере в формате Word.
3.9. В муниципальном этапе  Конкурса могут принять участие не более 4 работ от школы, занявших первые позиции рейтинговых списков школьного  этапа Конкурса.
3.10.  Оценка конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится жюри по определенным настоящим Положением критериям и требованиям, содержащимся в методических рекомендациях. размещенными на сайте (http://vks.edu.ru)
3.12. Члены рабочей группы Конкурса на основании протоколов работы жюри составляют рейтинговые списки участников по конкурсным группам. На основании полученных результатов выявляются победители муниципального  этапа Конкурса.
IV. Тематические направления муниципального этапа Конкурса и жанры конкурсных работ
«И 100, и 200 лет пройдет, никто войны забыть не сможет…» (К. Симонов): 2020 год – Год памяти и славы.
 «Он гением блистал в бою любом» (Дж.Г. Байрон): 290-летие со дня рождения А.В. Суворова.
Самый холодный материк на Земле: 200-летие открытия Антарктиды экспедицией Фаддея Беллинсгаузена и Михаила Лазарева.
Охраняя растения, охраняем жизнь: 2020 год – Международный год охраны здоровья растений.
«Чтобы жить, нужно солнце, свобода и маленький цветок» (Г.Х. Андерсен): от «зеленой» школы к «зеленой» планете.
 «У математиков существует свой язык – это формулы»: 170-летие со дня рождения С.В. Ковалевской.
 «Писательство – не ремесло и не занятие. Писательство – призвание» (К. Паустовский):
юбилеи российских писателей. Е.А. Баратынский (220), А.А. Фет (200), А.Н. Апухтин (180), А.П. Чехов (160), И.А. Бунин (150), А.И. Куприн (150), А.С. Грин (140), А. Белый (140), А.А. Блок (140), С. Черный (140), Б.Л. Пастернак (130), С.А. Есенин (125), О.Ф. Берггольц (110), А.Т. Твардовский (110), Ф.А. Абрамов (100), А.Г. Адамов (100), Ю.М. Нагибин (100), Д.С. Самойлов (100), В.М. Песков (90), Г.М. Цыферов (90), И.А. Бродский (80).
 «Книга – это духовное завещание одного поколения другому» (А. Герцен): юбилеи литературных произведений. 200 лет со времени публикации поэмы «Руслан и Людмила» А.С. Пушкина (1820), 190 лет со времени написания «Сказки о попе и работнике его Балде» А.С. Пушкина (1830), 190 лет со времени написания цикла «Маленькие трагедии» А.С. Пушкина (1830), 180 лет со времени публикации романа «Герой нашего времени» и поэмы «Мцыри» М.Ю. Лермонтова (1840), 160 лет со времени публикации романа «Накануне» И.С. Тургенева (1860), 150 лет со времени выхода в свет трагедии «Царь Борис» А.К. Толстого (1870), 150 лет со времени издания романа «История одного города» М.Е. Салтыкова-Щедрина (1870), 140 лет со времени издания романа «Господа Головлёвы» М.Е. Салтыкова-Щедрина (1880), 120 лет со времени издания рассказа «Антоновские яблоки» И.А. Бунина (1900), 110 лет со времени выхода сборника стихотворений «Вечерний альбом» М.И. Цветаевой (1910), 90 лет со 7 времени публикации повести «Школа» А.П. Гайдара (1930), 90 лет со времени выхода отдельным изданием в Париже романа «Жизнь Арсеньева» И.А. Бунина (1930), 90 лет со времени издания в Берлине романа «Защита Лужина» В.В. Набокова (1930), 90 лет со времени написания повести «Котлован» А.П. Платонова (1930), 90 лет со времени написания и публикации стихотворения «Вот какой рассеянный» С.Я. Маршака (1930), 80 лет со времени написания и публикации повести «Тимур и его команда» А.П. Гайдара (1940), 80 лет со времени первого полного издания романа в четырёх книгах «Тихий Дон» М.А. Шолохова (1940), 60 лет со времени выхода в свет романа «Кащеева цепь» М.М. Пришвина (1960), 60 лет со времени публикации поэмы «За далью – даль» А.Т. Твардовского (1960), 60 лет со времени выхода в свет романа «Поднятая целина» М.А. Шолохова (1960), 50 лет со времени выхода из печати сборника стихотворений «Уроки музыки» Б.А. Ахмадуллинойм (1970), 50 лет со времени публикации повести «Сотников» В. Быкова (1970), 50 лет со времени публикации повести «Белый пароход» Ч. Айтматова (1970).
 «Я рожден, и это все, что необходимо, чтобы быть счастливым!» (Альберт Эйнштейн): 2018-2027 годы – Десятилетие детства в России.
Человек, общество и освоение новых видов энергии: 100 лет плану ГОЭЛРО. «История разведки – история страны»: 100-летие Службы внешней разведки Российской Федерации.
Жанры конкурсных работ муниципального этапа Конкурса: рассказ, сказка, письмо, заочная экскурсия, очерк, слово, эссе.
4.2. Выбор жанра конкурсной работы участник муниципального этапа Конкурса осуществляет самостоятельно.
V. Критерии оценивания конкурсных работ
5.1. Оценивание конкурсных работ всех этапов Конкурса осуществляется по следующим критериям и показателям:
Критерий 1. Формулировка темы сочинения и соответствие сочинения тематическим направлениям Конкурса:
- соответствие сочинения одному из тематических направлений Конкурса;
- использование литературного, исторического, фактического материала, соответствующего тематическим направлениям Конкурса;

- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность, адекватность содержанию)

- соответствие содержания теме сочинения.

Критерий 2. Соблюдение  в сочинении характеристик выбранного жанра:
- наличие в сочинении признаков выбранного жанра
- соответствие содержания сочинения выбранному жанру
Критерий 3. Композиция сочинения:
- цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения
- соответствие композиции содержанию сочинения
Критерий 4.  Выражение в сочинении авторской позиции:
- соотнесенность содержания работы с личностным интеллектуальным и эмоционально- эстетическим опытом
- воплощение в работе собственной читательской и человеческой позиции
- соответствие речевого оформления сочинения коммуникативному замыслу автора.
Критерий 5. Художественное своеобразие и речевое оформление  сочинения:
-богатство лексики
-разнообразие синтаксических конструкций
-использование изобразительно-выразительных средств
- использование афоризмов, цитат, пословиц

-наличие оригинальных образов
- соответствие стиля сочинения художественному замыслу

-целостность использования языковых средств

-точность и ясность речи
Критерий 6  Грамотность сочинения

- орфография

-пунктуация

-грамматика

-грамотность речи

5.1. Конкурсные  работы участников каждой конкурсной группы оцениваются отдельно.
5.2. Решения жюри принимаются большинством голосов, в случае равного количества голосов «за» и «против» решение принимается Председателем жюри. Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру не подлежат. Апелляции не принимаются. При решении спорных вопросов к участию в работе жюри могут привлекаться рабочие группы.
VI. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса
6.1. Победителями муниципального этапа Конкурса становятся
3 участника (по одному от каждой конкурсной  группы). Победители награждаются дипломами.
6.2. Участники муниципального этапа Конкурса получают сертификаты участников.
6.3. Конкурсные работы победителей муниципального этапа Конкурса размещаются на сайте УОМПС
Приложение 2

к приказу УОМПС  от 27.08.2020 № 134 о.д.
СОСТАВ
рабочей группы муниципального (заочного) этапа Всероссийского конкурса сочинений – 2020

Андронычева Наталья Геннадьевна -  заместитель начальника управления образования администрации Пильнинского муниципального района

Филатова Вера Викторовна - заведующая информационно-диагностического кабинета
Юдина Татьяна Дмитриевна - методист ИДК

Литонин Юрий Петрович – методист ИДК
Ерина Наталия Николаевна – методист ИДК
Лазарева Елена Вдадимировна -  руководитель РМО учителей русского языка и литературы
                    Аношина В.В. - МОУ Медянская СШ

Бузанова Т.В. - МОУ М-Андосовская СШ
Басырова В.В. - МОУ Петряксинская СШ
      Бостынец Т.Н. – МОУ М-Майданская СШ

Голубева С.Н. - МОУ Курмышская СШ

Зарипова З.А.. - МОУ Красногорская СШ
Коротаева С.Е.- МБОУ Пильнинская СШ
Кичеева Е.В. - МОУ Бортсурманская СШ

Грачева А.В. - МОУ Деяновская ОШ

Кривова Л.Ю.- МОУ Озерская ОШ

Киселева А.И. - МОУ Мало-Андосовская ОШ
Лазарева Е.В. – МБОУ Пильнинская СШ
       Лукачёва О.А. – МОУ Столбищенская СШ

Любаева В.А. - МОУ Медянская СШ филиал Княжегорская
Юнисова Л.М. - МОУ Петряксинская СШ